
eGovernment 2022 
rekapitulace SZR

SPRÁVA ZÁKLADNÍCH REGISTRŮ
MIKULOV 6. 9. 2022



• „e“ legislativa
– Zákon o právu na digitální služby
– DEPO
– Přístup bank
– Identifikace
– eRecept, eMatrika.. „e“

• Podpora „e“
– Sčítání lidu 2021
– Volby 2021 a 2022
– Nouzový stav
– Krize na Ukrajině

„e“



Jak jsme se změnili



Počty transakcí ZR k 6. 9. 2022
Od spuštění registrů 1. 7. 2012 proběhly 4,3 miliardy 
transakcí
Od začátku letošního roku 680 milionů transakcí
Za poslední týden 23 milionů transakcí
Denně 3-4 miliony transakcí

Transakční přehled



Významně využíváme ZR

0

200 000 000

400 000 000

600 000 000

800 000 000

1 000 000 000

1 200 000 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 odhad 2022

počty transakcí základních registrů



Transakce ZR 2018 - 2022



Základní registry dnes
• Zákon 111/2009 Sb. ve znění číslo 23
• Skartace dat po padesáti letech
• Přístup nejen OVM, ale i SPUÚ
• V ROB 16 údajů, z toho 12 referenčních, 1 technický a 3 

informativní
• Ve špičkách 53 transakcí za sekundu (hodinový průměr)
• Nejsou neobvyklé objemy transakcí kolem 190 – 250 

transakcí za sekundu



ISSS – současnost a budoucnost

• Informační systém sdílené služby
• Do 31. 1. 2022 – eGSB (eGovernment Service Bus), 

součást CMS, správce MV, provozovatel NAKIT
• Od 1. 2. 2022 – eGSB/ISSS dle Národního 

architektonického rámce (OHA), přešlo ze zákona do 
správy SZR



Publikace dat z AIS v ISSS – jak to funguje
• OVM (publikátor) umožňuje

– prostřednictvím svého AIS registrovaného v RAZR
– AISům dalších OVM (čtenářům) registrovaných v RAZR
– pomocí definovaných webových služeb
– získávat jím spravovaná vybraná data
– na která dal čtenáři oprávnění v RPP (bude nastaveno do konce roku 2022)
– Detaily na webu NAP →

• Základní požadavky na publikující AIS
– Registrace v RAZR (certifikát, IP adresa, agendy)
– Veřejná adresa v CMS2
– Ztotožnění kmene obyvatel s ROB (AIFO)
– Definovat strukturu poskytovaných dat (kontext)
– Určit každému čtenáři oprávnění na konkrétní údaje

https://archi.gov.cz/nap:egsb?s%5b%5d=egsb%2A


Připojení publikačního AIS k ISSS
1. S MV

a) Ověření registrace správce AIS v RPP                               Více zde:
b) Definice lokálních administrátorů v JIP
c) Přístup správce AIS do CMS
d) Definice uživatelů v JIP
e) Oznámení výkonu agendy správcem AIS
f) Registrace AIS v RPP

2. S NAKIT
a) Připojení AIS k CMS

3. Se SZR 
a) Registrace AIS v RAZR
b) Příprava a nasazení publikačních služeb

https://www.mvcr.cz/clanek/navody-ke-stazeni.aspx


Připojování IS k referenčnímu rozhraní 



• Hlavní milníky:
– eIDAS (2016)
– zákon o elektronické identifikaci (2018)
– BankID (2021)

• K 5. 9. 2022: 
– 10,15 miliónu vydaných prostředků (90% nestátních)
– 5,5 miliónů profilů s jedním aktivním prostředkem
– 1,7 miliónu unikátních uživatelů kteří identitu využili

NIA/ Národní bod



NIA v grafech



Jak v rámci EU

Služba PROXY 
SERVICE:
Občan ČR prokazuje svoji identitu v členském státě EU 
notifikovaným eID prostředkem ČR (nyní eOP), průběhu roku 2022 
přibude MEG a MojeID

Služba CONNECTOR:
Občan jiného členského státu EU prokazuje svoji identitu v ČR 
notifikovaným eID prostředkem jiného členského státu EU.

Mezinárodní 
uzel eIDAS



Kam v rámci EU



Kam nejvíce lidé chodí
• Digitální identita pro přihlášení k online službám státu :

– Portál občana
– ÚZIS očko portál, tečka
– Sčítání lidu 2021
– Nouzový stav – Covid programy
– Služby pro MD - STK, mýtné, žádost nového řidičského průkazu
– ČÚZK nahlizenidokn.cuzk.cz
– ČSSZ služby
– Daňový portál
– Mnoho dalších portálů viz https://info.identitaobcana.cz/sep/

https://info.identitaobcana.cz/sep/


Využívání prostředků
Prostředek Využití
eObčanka (od 1.7.2018) 4,82%
NIA ID (dříve „Jméno, Heslo, SMS“) (od 1.7.2018) 14,52%
Mobilní klíč eGovernmentu (od 16.11.2020) 11,98%
Air Bank 7,59%
Česká spořitelna 22,50%
ČSOB Identita – plně ověřený přístup 13,10%
ČSOB Identita – rychlý přístup 0,57%
Fio banka 0,13%
I.CA identita s kartou Starcos 0,05%
Komerční banka 11,68%
MojeID – úroveň „značná“ (standardní přístup) 5,25%
MojeID – úroveň „vysoká“ 0,23%
MONETA Money Bank 4,33%
Raiffeisenbank 3,26%



Rozvoj NIA v roce 2022
• Zřízení datové schránky při prvním použití identifikačního prostředku

(účinnost od 1. 1. 2023) + centrum zpráv – bude uživateli možné zanechat „vzkaz“
• Postupná náhrada rodného čísla v komunikaci se subjekty za BSI - §12a z. č.

12/2020 Sb. (účinnost od 1.7.2022)
• Služby autorizace digitálního úkonu §4 z. č. 12/2020 Sb. (nově v produkci)
• Zahájení změn na portálu Národního bodu směrem ke zvýšení uživatelské

přívětivosti
• Zásadní změny na pozadí celého národního bodu pro zvýšení dostupnosti a

výkonnosti
• Rozšíření NIA do dvou datových center
• Architektonické změny řešení v rámci kterých je NIA rozdělena do menších

nezávislých skupin až na úroveň mikroslužeb
• POUČILI JSME SE Z NOUZOVÉHO STAVU? UMÍME VYUŽÍT PROCESY?



Redesign portálu NIA v roce 2023



Priority SZR pro rok 2022
• Implementace ZoPDS a DEPO v prostředí systémů základních registrů -

Předmětem projektu je rozvoj systémů (ISZR – Informační systém
základních registrů, ISSS – Informační systém sdílení služby, FAIS –
Formulářový agendový informační systém a RAZR – Registrační autorita
základních registrů) a implementace změn vyplývajících z platné legislativy.
Systémy pro automatizovanou podporu procesů připojení agendových
informačních systémů k referenčnímu rozhraní veřejné správy.

• Poskytování centrální služby pro vyrozumívání o změnách údajů,
vytvoření systému pro přeshraniční automatizovanou výměnu údajů do
referenčního rozhraní včetně zajištění následného pilotního provozu.

• Obnova a rozvoj nové infrastruktury základních registrů využitím
horizontální spolupráce v rámci veřejné správy.

• Všechny projekty jsou plánovány v rámci Národního plánu obnovy.



DĚKUJEME ZA POZORNOST

E-mail: szr@szrcr.cz Tel.:  +420 225 514 751
Na Vápence 14                            +420 225 514 759
130 00 Praha 3                   Web: www.szrcr.cz


